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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :  / /
Dossier complet le :  / /
N° d’enregistrement : 

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2	 Personne morale

Dénomination Raison sociale

N° SIRET						 Type de société (SA, SCI...)

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom Prénom(s)

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 

dessin3
Tampon 



                      

PROJET 

PROJET 

CONSTRUCTION D’UN ENSEMBLE D’IMMEUBLES ET 
REHABILITATION D’UN ENSEMBLE BATI SUR LA COMMUNE DE 

BUSSY-SAINT-GEORGES (77 600) 
---------- 

Contexte géographique 

SARL 

DSI 



                      

PROJET 

CONSTRUCTION D’UN ENSEMBLE D’IMMEUBLES ET 
REHABILITATION D’UN ENSEMBLE BATI SUR LA COMMUNE DE 

BUSSY-SAINT-GEORGES (77 600) 
---------- 

Localisation du projet sur fond ortho-photographique 

SARL 

DSI 

PROJET 



                     

CONSTRUCTION D’UN ENSEMBLE D’IMMEUBLES ET 
REHABILITATION D’UN ENSEMBLE BATI SUR LA COMMUNE DE 

BUSSY-SAINT-GEORGES (77 600) 
---------- 

Etat initial de l’environnement du projet 

SARL 

DSI 

 ↑ Photographie 25/04/2023 (vue intérieure site)  

 ↑ Photographie 25/04/2023 (vue extérieure) 

 ↑ Photographie 27/10/2023 (vue extérieure)  ↑ Photographie 25/04/2023 (vue intérieure site)  

 ↑ Photographie 27/10/2023 (vue intérieure site)   ↑ Photographie 25/04/2023 (vue intérieure site)   ↑ Photographie 27/10/2023 (vue intérieure site)  

 ↑ Photographie 25/04/2023 (vue intérieure site)  

 ↑ Photographie 25/04/2023 (vue intérieure site)  



                      

 

 

CONSTRUCTION D’UN ENSEMBLE D’IMMEUBLES ET 
REHABILITATION D’UN ENSEMBLE BATI SUR LA COMMUNE DE 

BUSSY-SAINT-GEORGES (77 600) 
---------- 

Plan de masse du projet 

SARL 

DSI 

 



                      

 ZAC « Le Sycomore » 
Superficie 117 ha 

CONSTRUCTION D’UN ENSEMBLE D’IMMEUBLES ET 
REHABILITATION D’UN ENSEMBLE BATI SUR LA COMMUNE DE 

BUSSY-SAINT-GEORGES (77 600) 
---------- 

Plan des abords du projet 

SARL 

DSI 

PROJET 



                      

CONSTRUCTION D’UN ENSEMBLE D’IMMEUBLES ET 
REHABILITATION D’UN ENSEMBLE BATI SUR LA COMMUNE DE 

BUSSY-SAINT-GEORGES (77 600) 
---------- 

Zone d’influence du projet - Natura 2000 (1/50000) 

SARL 

DSI 

PROJET 

Bois de Vaires-sur-Marne (ZSC) :  

FR1100819 
Distance : 7 km 

Boucles de la Marne (ZPS) :  

FR1112003 
Distance : 6,5 km 


	Date de reception: 09112023
	Dossier complet: 14112023
	Numero enregist: F01123P0187
	Intitulé du projet: Construction d'un ensemble d'immeubles comprenant des logements collectifs en accession et une résidence hôtelière (salle de réception/séminaire) avec leurs parking
Et Aménagement du site et réhabilitation d'un ensemble de bâti inscrit Monument Historique en bâtiments recevant du public (résidence hôtelière et salle de réception/séminaire) avec leurs parking
situé sur la commune de 77600 BUSSY-SAINT-GEORGES
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: DSI
	 Raison sociale: 
	 SIRET: 38030668800017
	 Type societe: SARL
	 Monsieur: Off
	 Nom: DE SOUSA
	 Prenom: Pascal

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 39. a)



	 Caracteristique du projet: Travaux et constructions qui créent une surface de plancher au sens de l'article R. 111-22 du code de l'urbanisme ou une emprise au sol au sens de l'article 
R. * 420-1 du même code supérieure ou égale à 10 000 m² ;
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet, Le domaine du Génitoy", faisant l'objet d’une demande de permis de construire est entouré par la ZAC "Le Sycomore". Le terrain d’une superficie totale de 56.088 m², sera divisé dans deux parcelles

• LOT 1 - Château, Ecuries, Manoir, Pigeonnier, Bergerie et les communs 8 et 9 (Résidence hôtelière et centre de séminaire avec restauration : constructions neuves et bâti protégé à réhabiliter) : 44.632m²
• LOT 2 - Communs 1 à 7 (logements collectifs neufs et un logement individuel dans la maison existante : 11.456m²

Surface totale logements
Neufs en accession : 8.519,48 m² Nb. logements 117
Surface total Résidence hôtelière, salle de réception/séminaire (SDP - Neufs) : 5.211,55m². Nb Chambres : 156
Surface totale Résidence hôtelière, salles événementielles, salles de conférence (ERP - Réhabil . Ecuries, Pigeonnier, Manoir, Château) : 6.862,66m². Nb chambres 75
Maison existante transformée en logement individuel : 164m²
	2 Objectifs du projet: Dans le cadre du projet d'aménagement du site, le projet s'organise sur la base de l'ancienne configuration de la ferme du Génitoy.
L'opération se trouve dans la zone AUAg, qui se situe dans le Périmètre de Protection Modifié des Monuments
Historiques, définie par le PLU. Ce périmètre est soumis pour avis aux Architectes des Bâtiments de France.
Cette zone, à vocation principale d’habitat, pourra comporter des commerces et services de proximité ainsi que des équipements publics ou privés.
Deux principes guident la conception du nouvel ensemble :
- Principe 1 : Préservation et restauration de la cour de la ferme, réaménagement de la cour des écuries.
- Principe 2 : Conception des nouveaux bâtiments avec deux écritures architecturales, l'une linéaire et l'autre volumique.
L’objectif est aussi de renforcer le rôle écologique des espaces naturels en diversifiant les essences et les strates existantes en favorisant la flore locale sur le site avec de nouvelles plantations et aménagements, afin de favoriser la biodiversité, créer plusieurs milieux et habitats écologiques, naturels qui amènent à une richesse écologique du secteur. La restauration des noues plantées et les douves participeront à ce dispositif.
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Les travaux sont prévus pour une durée de 24 mois environ.
Le site sera clos durant la phase travaux.
Pendant la réalisation de l'opération une gestion de chantier à faibles nuisances sera appliquée.
Le déroulement du chantier devra respecter les normes environnementales en vigueur avec le traitement et le recyclage de différents déchets dans les filières de retraitement adaptées.
De façon générale l'opération entraînera pendant sa phase de réalisation une diminution des espaces et ressources naturels pour certains espèces animales et végétales.
Conformément à l'étude d'impact de la ZAC des mesures de préservation, de réduction d'impact et des mesures de compensation seront prises.
Pendant toute la durée des travaux une attention particulière sera portée à la faune et flore, qui a investi le site. Les impacts écologiques du projet seront compensés en partie par la création, protection ou la mise en valeur de zones humides d’intérêt écologiques sur les berges des bassins de rétention et des Douves du château. Après achèvement des travaux d’aménagement les espèces végétales et animales pourront ré investir les lieux.
	2 Phase exploitation: Une A.S.L assura une future gestion de biens et espaces de l'ensemble de l'opération, vue la diversité des typologies et fonctions (logement en accession, logements social et résidence hôtelière).
Pour la gestion des eaux pluviales un système d’assainissement raccordera les eaux collectées et traitées aux Douves existantes et aux bassins créés via des noues (base de calcul = crue centennale).
Une liaison piétonne publique et permanente pour relier l‘Allée Mme de Montespan et la Passerelle Jacques de Thou avec l’Avenue Marie Curie et le futur noyau urbain (Av. de l’Europe / Allée du Bois de Bussy) sera assurée. Cette liaison se fera par un accès piéton au nord du domaine et un accès piéton sous le porche du pigeonnier.
La circulation à l’intérieur de la parcelle restera libre.
L’accessibilité et la sécurité des deux entrées et sorties seront assurées par un système de sécurité adapté. Cette liaison piétonne nord/sud à travers l’opération dynamisera le parvis devant le pigeonnier créé dans le cadre de la ZAC du Sycomore et favorisera l’utilisation des transports en communs et des modes doux (arrêt de bus qui sera créé aux abords du Pigeonnier).
Le schéma global de mobilité du SYCOMORE faisant partie du cahier de charges établi par l'EPAMARNE, prévoit de favoriser les modes actifs (marche à pied, vélo) et l'usage des transports en communs. L'opération s'inscrit dans cette démarche en valorisant les chemins piétons et créant un lien entre le futur noyau urbain et futur le parc urbain.
De façon générale l'opération entraînera pendant sa phase d'exploitation aucun impact écologique majeur sur des espèces animales et végétales du site.

	4 Procedures administratives: - Permis de construire
- Dossier Loi sur l'Eau
	6 Grandeurs du projet: Surface du Projet
Surface Imperméabilisée des bâtiments neufs
Surface Imperméabilisée des bâtiments à réhabiliter

	6 Valeurs: 56.055 m²
13.731,03 m²
7.026,66 m²

	6 Nom: 
	6 Voie: Route de Jossigny - RD 406
	6 Lieu-dit: Domaine du Génitoy
	6 Localite: BUSSY SAINT GEORGES
	6 Code postal: 77600
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 01
	6 Coordonnees_long °: 43
	6 Coordonnees_long ': 48
	6 Coordonnees_long ": E
	6 Coordonnees_Lat: 48
	6 Coordonnees_Lat °: 50
	6 Coordonnees_Lat ': 12
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: Le terrain est un site sauvegardé au titre du PLU de la commune, approuvé le 14 novembre 2012 en zone AUAg.
Il s'agit actuellement d'une zone en friche, son réaménagement permet sa revalorisation.
	7 modification/extension: non
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: 



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Les ZNIEFF (zonage d’inventaire et non de protection réglementaire) les plus proches sont à 1,6 km de la zone d’étude :
- ZNIEFF type 2 : FORÊTS D'ARMAINVILLIERS ET DE FERRIERES (N°110001182) à 1,6 km.
- ZNIEFF type 1 :  ETANG DE LALOY (N°110001218) à 3,6 km.

	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: 
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: 
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Le projet est situé dans le département de Seine et Marne dont le plan de prévention du bruit dans l'environnement a été mis à la disposition du public du 6 juin au 6 aout 2012, faisant suite à la cartographie du bruit arrêté par le Préfet en 2010.
De plus la Commune de Bussy Saint Georges a élaborée depuis 2013 son Plan de Prévention du Bruit. le Projet est situé dans la ZBR de l'A4.
	 Projet patrimoine: Oui
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: D’après les informations obtenues sur le site du Ministère de la Culture (Base de données Mérimée, atlas des patrimoines), le projet présent des MH notamment le site inscrit du Domaine du Génitoy (réf. PA77000001) protégé depuis le 09-10-1996 et considéré d’intérêt depuis le 25 septembre 1944 (arrêté).
	 Projet zone humide: Oui
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: Une investigation des zones humides a été réalisée au droit du projet pour déterminer et inventorier la présence de zones humides. Cet inventaire se base sur l’arrêté du 24 juin 2008 relatif aux zones humides. Par rapport aux critères floristiques, uniquement une portion minoritaire du site d’étude peut être qualifiée en zones humides, délimitée par les plantes hygrophiles. Tout le restant du site d’étude caractérise une zone de friche.
	 Projet PPRN PPRT: Non
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Non
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: 2 installations classées manipulant des substances et mélanges dangereux sont situées sur la commune.
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 

	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: Pas d’enjeu de vulnérabilité recensé pour les captages AEP.
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: L'ensemble du périmètre de la ZAC du Sycomore est réuni dans le périmètre de protection modifié au titre des Monuments Historique (PPM). II a été créé par la Commune en collaboration avec l'Architecte des Bâtiments de France dans le cadre de l'élaboration du Plan Local d'Urbanisme approuvé le 24 septembre 2007.Au cœur de la ZAC du Sycomore se situe le Domaine du Génitoy qui a été classé par décret du 25 septembre 1944 en site inscrit.
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Les zones Natura 2000 les plus proches du site sont situées à 7 km de la zone d’étude :
 - Zone de Spéciale de Conservation (ZSC) : Bois de Vaires sur Marne (FR1100819) à 7km.
- Zone de Protection Spéciale (ZPS) : Sites de Seine-Saint-Denis (FR1112013) à 12km, Boucles de la Marne (FR1112003) à 10,5km. 

	 Projet site classe: Oui
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: L’ensemble du périmètre de la ZAC du Sycomore fait partie du périmètre de protection des Monuments Historique (PPM). Il a été crée par la Commune en collaboration avec l’Architecte des Bâtiments de France dans le cadre de l’élaboration du Plan Local d’Urbanisme approuvé le 24 septembre 2007. Au cœur de la ZAC du du Sycomore se situe le Domaine du Génitoy qui a été classé par décret du 25 septembre 1944 en site inscrit.
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: 
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: .


	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Raccordement sur réseau eau potable qui dessert actuellement les parcelles adjacentes.
Réseau d'eau potable de la commune de Bussy St. George
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: 
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Extraction des terres pour la réalisation du niveau de stationnement enterré et la réalisation des fondations. Des déblais excédentaires produits seront évacués en décharge adaptée.
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Oui
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: 
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: Le projet utilise de manière indirecte les ressources naturelles du sol ou du sous-sol par les matériaux de construction nécessaires, constitués d'éléments extraits(gypse, ciment, argile, meulière, sable, 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Réseaux existants à proximité immédiate et dimensionnés pour recevoir le projet (EU, AEP).
	 Projet perturbations biodiversite: Oui
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Au contraire, création de zones humides avec des noues et pelouses
en creux pour temporiser les eaux pluviales.
	 Projet proximite Natura 2000: Oui
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: En phase travaux : des perturbations sont à prévoir lors de la phase de terrassement. Celle ci devra essentiellement être réalisé hors période de nidification.
Les espèces de l’avifaune les plus touchées seront probablement celles associées aux lisières et aux friches qui sont pour l’essentiel communes et dont la majorité pourrait trouver au sein des nouveaux espaces verts crées,des conditions de vie adaptées.
	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Il s’agit d’un environnement ouvert, actuellement en zone de friche.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque naturel: Non
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Le terrain d'assiette du projet :
- n'est pas soumis aux risques de mouvements de terrain
- n'est pas soumis aux risques de sismicité
- n'est pas soumis aux risques d'inondation 
- est exposé à des remontées de nappes (moyenne)
- est exposé à un risque moyen aux retraits gonflements des argiles.
Des études de sols sont menées pour caractériser précisément ces risques et de les prendre en compte dans le projet.
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Off
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: 
	 Projet source bruit: Non
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: La phase travaux du projet pourra générer des vibrations
(terrassements, rabotage, compactage). En phase exploitation, le
projet n'augmentera pas les vibrations générées par le trafic routier.
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Oui
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Le projet modifie légèrement le trafic routier à terme et engendre donc une faible augmentation des rejets dans l'air.
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Les seules émissions seront liées à l'éclairage extérieur (éclairage parking) et seront limitées sur certaines heures.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Oui
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Eaux usées et eaux pluviales.
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Les eaux usées seront rejetées sur le réseau public existant.
Les eaux pluviales seront infiltrées sur la parcelle dans une noue paysagère.
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Les eaux usées seront rejetées sur le réseau public existant.
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: En phase de réalisation, le chantier engendrera différents types de déchets inertes, non dangereux et dangereux, qui seront triés et évacués selon la certification Habitat et Environnement.
En phase d'exploitation, le projet engendrera la production de déchets ménagères par les habitants et résidents.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: 
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Pendant les travaux les nuisances sonores seront limitées par la mise en place de la certification Habitat et Environnement.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: En période d'exploitation, les véhicules entrants et sortants des parkings seront source de bruit. Les transports en communs disponibles à proximité et l'incitation d'utiliser le vélo. 

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: Le nouveau programme s'inscrit dans le nouveau Eco-quartier de la ZAC du SYCOMORE, qui s'appuie sur une volonté environnementale ambitieuse. L'opération contribue à la réalisation des objectifs formulés par la ville de Bussy-St.-Georges et l'EPAMARNE. L'Eco-quartier et opération s'inscrivent dans une dynamique territoriale visant à donner à la Ville et à Marne-la Vallée une identité forte et fédératrice autour du développement durable. Le projet de l'éco-quartier a fait objet d'une convention signée le 3 mars 2009 entre l'Etat, la Commune de Bussy St. Georges
et l'EPAMARNE, l'aménageur de la ZAC. La ZAC du SYCOMORE a fait objet d'une étude d'impact en novembre 2011. Suite à l'avis de l'Autorité Environnementale, l'EPA-Marne a produit un mémoire explicatif sur l'étude d'impact en juin 2012.Les études et l'avis que l'autorité environnemental avait délivré en février 2012. Le programme de l'opération de la Ferme du GENITOY s'inscrit dans la continuité de l'aménagement de la ZAC.

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: 

	4: 
	 Description: La gestion des eaux pluviales du projet privilégiera l'hydraulique douce par un ouvrage d'infiltration paysagé. (L'ensemble des mesures prises en compte pour protéger les biens et personnes face aux inondations seront
détaillées dans le DLE).

Les éclairages extérieurs seront de type LED, seront limités et pilotés assurant un éclairage aux horaires d'ouverture.



	7: 
	 Auto-evaluation: Le contexte et la nature du projet nous portent à la conclusion que le projet ne nécessite pas d'une étude d'impact.
En effet:
-La demande de permis de construire modificatif de la Ferme du Genitoy porte sur une opération faisant partie intégrale de la ZAC du SYCOMORE. La ZAC est une opération récente, ayant pris en compte les derniers principes environnementaux. Elle a également fait l'objet d'une étude d'impact en novembre 2011 et d'un mémoire explicatif en juin 2012, suite à l'avis de l'autorité environnementale de février 2012.
- Il s'agit de permettre de poursuivre le développement des qualités urbaines de la ville de Bussy St. Georges, en assurant sa continuité, de s'ouvrir sur le paysage naturel et agricole, de répondre aux objectifs environnementaux ambitieux d'un nouvel Eco-quartier, en accompagnement du rééquilibrage de l'activité économique vers l'est, conformément au schéma directeur de la région Île de France
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	9: 
	 Je certifie: .
	 Je certifie exactitude: .
	 Nom: DE SOUSA
	 Prenom: Pascal
	 Qualite signataire: Monsieur Le directeur
	 Lieu: BUSSY-SAINT-GEORGES
	 Fait le: 07112023



